GE.18-15502  (R)  140219  150219

  Доклад Конференции по разоружению
Генеральной Ассамблее Организации
Объединенных Наций

  Добавление I

  Перечень и тексты документов, выпущенных

Конференцией по разоружению

 CD/2149 (Appendix I)

Конференция по разоружению 14 September 2018

Russian

Original: English

CD/2149 Appendix I

2 GE.18-15502

  Доклад Конференции по разоружению
Генеральной Ассамблее Организации
Объединенных Наций1

  Добавление I

  Перечень и тексты документов, выпущенных

Конференцией по разоружению

Документ № Название

CD/2113 Письмо Постоянного представительства Мексики
от 25 сентября 2017 года на имя Генерального
секретаря Конференции по разоружению,
препровождающее «Заявление государств ‒ членов
ОПАНАЛ по случаю Международного дня борьбы
за полную ликвидацию ядерного оружия»

CD/2114 Письмо Генерального секретаря Организации
Объединенных Наций от 4 января 2018 года
на имя Председателя Конференции по разоружению,
препровождающее доклад конференции
для согласования юридически обязывающего
документа о запрете ядерного оружия, который
привел бы к полной ликвидации этого оружия

CD/2115 и CD/2115Add.1 Письмо Генерального секретаря Организации
Объединенных Наций от 2 января 2018 года
на имя Председателя Конференции по разоружению,
препровождающее резолюции и решения
по вопросам разоружения и международной
безопасности, принятые Генеральной Ассамблеей
на ее семьдесят второй сессии

CD/2116 Повестка дня на сессию 2018 года

CD/2117 Письмо Постоянного представителя Турции
от 24 января 2018 года на имя Генерального
секретаря Конференции по разоружению
относительно просьб государств-нечленов
об участии в работе Конференции в течение
2018 года

CD/2118 Вербальная нота Постоянного представительства
Украины от 1 февраля 2018 года в адрес
секретариата Конференции по разоружению,
препровождающая Председательское резюме
Международного практикума «Содействие
эффективному осуществлению
резолюции 1540 (2004) в контексте изменяющихся
рисков и проблем распространения», который
состоялся 2–3 ноября 2017 года в Киеве (Украина)

CD/2119 Решение (Принято на 1442-м пленарном заседании
16 февраля 2018 года)

 1 Выпущен отдельно как документ CD/2149.

http://undocs.org/cd/2113
http://undocs.org/cd/2114
http://undocs.org/cd/2115
https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/G18/300/29/pdf/G1830029.pdf?OpenElement
http://undocs.org/cd/2116
http://undocs.org/cd/2117
https://undocs.org/CD/2118
http://undocs.org/cd/2119

CD/2149 Appendix I

GE.18-15502 3

Документ № Название

CD/2120 Вербальная нота Постоянного представительства
Демократической Социалистической Республики
Шри-Ланка как Координатора Группы 21
от 22 августа 2017 года в адрес секретариата
Конференции по разоружению, препровождающая
рабочий документ Группы 21 по негативным
гарантиям безопасности

NB: Этот документ первоначально был представлен
в ходе сессии Конференции по разоружению
2017 года

CD/2121 Вербальная нота Постоянного представительства
Демократической Социалистической Республики
Шри-Ланка как Координатора Группы 21
от 22 августа 2017 года в адрес секретариата
Конференции по разоружению, препровождающая
рабочий документ Группы 21 по предотвращению
гонки вооружений в космическом пространстве
(ПГВКП)

NB: Этот документ первоначально был представлен
в ходе сессии Конференции по разоружению
2017 года

CD/2122 Вербальная нота Постоянного представительства
Демократической Социалистической Республики
Шри-Ланка как Координатора Группы 21
от 22 августа 2017 года в адрес секретариата
Конференции по разоружению, препровождающая
рабочий документ Группы 21 по последующей
деятельности в связи с проведенным в 2013 году
заседанием Генеральной Ассамблеи высокого
уровня по ядерному разоружению

NB: Этот документ первоначально был представлен
в ходе сессии Конференции по разоружению
2017 года

CD/2123 Вербальная нота Постоянного представительства
Демократической Социалистической Республики
Шри-Ланка как Координатора Группы 21
от 23 августа 2017 года в адрес секретариата
Конференции по разоружению, препровождающая
рабочий документ Группы 21 по работе
Конференции по разоружению

NB: Этот документ первоначально был представлен
в ходе сессии Конференции по разоружению
2017 года

CD/2124 Вербальная нота постоянных представительств
Новой Зеландии и Австралии от 2 марта 2018 года,
препровождающая текст Оклендской декларации
по договорам об обычных вооружениях

http://undocs.org/cd/2120
https://www.unog.ch/80256EDD006B8954/(httpAssets)/4AFE97F7779FAB6EC125830400469829/$file/CD_2121.pdf
http://undocs.org/CD/2122
http://undocs.org/cd/2123
http://undocs.org/cd/2124

CD/2149 Appendix I

4 GE.18-15502

Документ № Название

CD/2125 Вербальная нота Постоянного представительства

Украины от 15 марта 2018 года, препровождающая

Постановление Верховной Рады (Парламента)

Украины об Обращении Верховной Рады Украины

к международному сообществу в связи

с подготовкой незаконных выборов Президента

Российской Федерации на временно оккупированной

части территории Украины – в Автономной

Республике Крым и городе Севастополе, а также

соответствующее Обращение к нему

CD/2126* Решение (Принято на 1455-м пленарном заседании
27 марта 2018 года)

CD/2127 Письмо Постоянного представительства Мексики
от 20 февраля 2018 года на имя Генерального
секретаря Конференции по разоружению,
препровождающее «Коммюнике государств ‒ членов
Агентства по запрещению ядерного оружия
в Латинской Америке и Карибском бассейне
(ОПАНАЛ) по случаю 51-й годовщины Договора
Тлателолко»

CD/2128 Вербальная нота Постоянного представительства
Сирийской Арабской Республики в его качестве
Председателя Конференции по разоружению
от 22 июня 2018 года с просьбой о регистрации
документа, озаглавленного «Проект программы
работы на сессию 2018 года», под условным
обозначением CD/WP.608/Rev.1 в качестве
официального документа сессии Конференции
по разоружению 2018 года

CD/2129 Вербальная нота Делегации Соединенных Штатов
Америки на Конференции по разоружению
от 2 августа 2018 года на имя Генерального
секретаря Конференции, препровождающая ответ
Соединенных Штатов на документ CD/2042
(от 14 сентября 2015 года), озаглавленный «Письмо
Постоянного представителя Китая при Конференции
по разоружению и Временного поверенного в делах
Российской Федерации от 11 сентября 2015 года
на имя Генерального секретаря Конференции,
препровождающее ответные комментарии Китая
и Российской Федерации в связи с представленным
Соединенными Штатами Америки анализом
обновленных в 2014 году русского и китайского
текстов проекта договора о предотвращении
размещения оружия в космическом пространстве,
применения силы или угрозы силой в отношении
космических объектов (ДПРОК)»

CD/2130 Вербальная нота Постоянного представительства
Социалистической Республики Вьетнам
при Отделении Организации Объединенных Наций,
Всемирной торговой организации и других
международных организациях в Женеве
как Координатора Группы 21 от 3 августа 2018 года
в адрес секретариата Конференции по разоружению.
Общее заявление Группы 21

http://undocs.org/cd/2125
http://undocs.org/cd/2126
http://undocs.org/cd/2127
http://undocs.org/cd/2128
http://undocs.org/cd/2129
http://undocs.org/cd/2130

CD/2149 Appendix I

GE.18-15502 5

Документ № Название

CD/2131 Вербальная нота Постоянного представительства
Социалистической Республики Вьетнам
при Отделении Организации Объединенных Наций,
Всемирной торговой организации и других
международных организациях в Женеве
как Координатора Группы 21 от 3 августа 2018 года
в адрес секретариата Конференции по разоружению.
Негативные гарантии безопасности

CD/2132 Вербальная нота Постоянного представительства
Социалистической Республики Вьетнам
при Отделении Организации Объединенных Наций,
Всемирной торговой организации и других
международных организациях в Женеве
как Координатора Группы 21 от 3 августа 2018 года
в адрес секретариата Конференции по разоружению.
Предотвращение гонки вооружений в космическом
пространстве (ПГВКП)

CD/2133 Вербальная нота Постоянного представительства
Социалистической Республики Вьетнам
при Отделении Организации Объединенных Наций,
Всемирной торговой организации и других
международных организациях в Женеве
как Координатора Группы 21 от 3 августа 2018 года
в адрес секретариата Конференции по разоружению.
Последующая деятельность в связи с проведенным
в 2013 году заседанием Генеральной Ассамблеи
высокого уровня по ядерному разоружению

CD/2134 Вербальная нота Постоянного представительства
Социалистической Республики Вьетнам
при Отделении Организации Объединенных Наций,
Всемирной торговой организации и других
международных организациях в Женеве
как Координатора Группы 21 от 3 августа 2018 года
в адрес секретариата Конференции по разоружению.
Работа Конференции по разоружению

CD/2135 Вербальная нота Постоянного представительства
Социалистической Республики Вьетнам
при Отделении Организации Объединенных Наций,
Всемирной торговой организации и других
международных организациях в Женеве
как Координатора Группы 21 от 3 августа 2018 года
в адрес секретариата Конференции по разоружению.
Ядерное разоружение

CD/2136 Вербальная нота Постоянного представительства

Туниса при Отделении Организации Объединенных

Наций в Женеве и других международных

организациях в Швейцарии от 17 августа 2018 года

на имя Генерального секретаря Конференции

по разоружению

http://undocs.org/cd/2131
http://undocs.org/cd/2132
http://undocs.org/cd/2133
http://undocs.org/cd/2134
http://undocs.org/cd/2135
https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/G18/253/77/pdf/G1825377.pdf?OpenElement

CD/2149 Appendix I

6 GE.18-15502

Документ № Название

CD/2137 Вербальная нота постоянных представительств
Австралии, Австрии, Бельгии, Болгарии, Венгрии,
Германии, Израиля, Ирландии, Испании, Италии,
Канады, Нидерландов, Норвегии, Польши, Румынии,
Словакии, Соединенного Королевства
Великобритании и Северной Ирландии,
Соединенных Штатов Америки, Турции, Украины,
Финляндии, Франции и Швеции от 7 сентября
2018 года в адрес секретариата Конференции
по разоружению, препровождающая текст их
совместного заявления относительно
председательства Сирийской Арабской Республики
на Конференции по разоружению в связи
с ее неоднократными нарушениями норм
международного права, включая Конвенцию
по химическому оружию и резолюции Совета
Безопасности Организации Объединенных Наций

CD/2138 Вспомогательный орган 1: Прекращение гонки
ядерных вооружений и ядерное разоружение. Доклад
(Принято на 1470-м пленарном заседании 5 сентября
2018 года)

CD/2139 Вспомогательный орган 2: Предотвращение ядерной
войны, включая все связанные с этим вопросы.
Доклад (Принято на 1470-м пленарном заседании
5 сентября 2018 года)

CD/2140 Вспомогательный орган 3: Предотвращение гонки
вооружений в космическом пространстве. Доклад
(Принято на 1470-м пленарном заседании 5 сентября
2018 года)

CD/2141 Вспомогательный орган 5: Доклад (Принято
на 1470-м пленарном заседании 5 сентября
2018 года)

CD/2142 Вербальная нота Постоянного представительства
Республики Казахстан от 10 сентября 2018 года
в адрес секретариата Конференции по разоружению,
препровождающая текст Совместного заявления
Министра иностранных дел Республики Казахстан
Его Превосходительства г-на Кайрата Абдрахманова
и Исполнительного секретаря Организации Договора
о всеобъемлющем запрещении ядерных испытаний
(ОДВЗЯИ) д-ра Лассина Зербо и Декларацию,
принятую в Астане в ходе Международной
конференции Группы видных деятелей и
Молодежной группы ОДВЗЯИ на тему «Вспоминая
прошлое, смотреть в будущее», которая была
проведена 28 августа – 2 сентября 2018 года

CD/2143 Письмо Постоянного представителя Республики
Кипр от 15 февраля 2018 года на имя Генерального
секретаря Конференции по разоружению
относительно вопроса, затронутого в
документе CD/2117

http://undocs.org/cd/2137
http://undocs.org/cd/2138
http://undocs.org/cd/2139
https://www.unog.ch/80256EDD006B8954/(httpAssets)/17EFC7881E1D345EC12583200054D67C/$file/CD_2140.pdf
http://undocs.org/cd/2141
http://undocs.org/cd/2142
http://undocs.org/cd/2143

CD/2149 Appendix I

GE.18-15502 7

Документ № Название

CD/2144 Вербальная нота постоянных представительств
Группы 21, а именно: Алжира, Бангладеш, Бразилии,
Венесуэлы, Вьетнама, Демократической Республики
Конго, Египта, Зимбабве, Индии, Индонезии, Ирака,
Ирана, Камеруна, Кении, Колумбии, Корейской
Народно-Демократической Республики, Кубы,
Малайзии, Марокко, Мексики, Монголии, Мьянмы,
Нигерии, Пакистана, Перу, Сенегала, Сирии, Туниса,
Чили, Шри-Ланки, Эквадора, Эфиопии и Южной
Африки, от 12 сентября 2018 года в адрес
секретариата Конференции по разоружению,
препровождающая текст заявления Группы 21
относительно необходимости поддержания Правил
процедуры и поста Председателя Конференции
по разоружению

CD/2145 Вербальная нота Постоянного представительства
Сирийской Арабской Республики от 13 сентября
2018 года в адрес секретариата Конференции
по разоружению, препровождающая текст
Заявления Сирийской Арабской Республики
в ответ на беспочвенные утверждения по поводу
председательства на Конференции по разоружению
и в связи с неоднократными нарушениями
Соединенными Штатами, Соединенным
Королевством и Францией норм международного
права в контексте их военной агрессии против
Сирийской Арабской Республики и их поддержки
терроризма в Сирии

CD/2146 Вербальная нота Постоянного представительства
Исламской Республики Иран от 14 сентября
2018 года в адрес секретариата Конференции
по разоружению, препровождающая текст
заявления, оглашенного Послом и Постоянным
представителем Исламской Республики Иран
Его Превосходительством г-ном Эсмаилом Багаи
на пленарном заседании Конференции
по разоружению 14 сентября 2018 года

CD/2147 Вербальная нота Постоянного представительства

Франции от 14 сентября 2018 года в адрес

Конференции по разоружению, препровождающая

заявление Соединенных Штатов Америки,

Соединенного Королевства Великобритании

и Северной Ирландии и Франции от 21 августа

2018 года по случаю пятой годовщины атаки

с применением химического оружия в Гуте

CD/2148 Вербальная нота Постоянного представительства
Франции от 14 сентября 2018 года в адрес
Конференции по разоружению, препровождающая
коммюнике Президента Французской Республики
г-на Эмманюэля Макрона от 14 апреля 2018 года
об операции французских вооруженных сил в ответ
на применение химического оружия в Сирии

http://undocs.org/cd/2144
http://undocs.org/cd/2145
http://undocs.org/cd/2146
http://undocs.org/cd/2147
http://undocs.org/cd/2148